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Abstrakt

Cílem této práce je srovnat zvláštní způsoby dokazování v trestním právu procesním

v České republice a v anglosaských zemích (Anglii, Irsku a Skotsku). Nejdříve rozeberu

stručný historický vývoj trestního procesu v českých zemích, následovat bude stručná

charakteristika jednotlivých fází trestního procesu a poté podrobně rozeberu zvláštní způsoby

dokazování v české jurisdikci (rekognice, rekonstrukce, konfrontace, prověrka na místě,

vyšetřovací pokus) a poté způsoby dokazování v anglosaském právním systému. Kde to bude

vhodné, upozorním na zjevné rozdíly mezi právními systémy v jednotlivých zemích přímo

v jednotlivých kapitolách. V závěrečné kapitole pak podrobně rozeberu, čím se zvláštní

způsoby dokazování v jednotlivých zemích liší a co mají naopak společného.

Abstract

The goal of this thesis is to compare the special methods of proof in the criminal

procedural law in the Anglo-Saxon coutries (England, Irend and Scotland). Firstly I will

concentrate briefly on the history of criminal law in the Czech Republic, followed by a short

introduction of the phases of the trial. Then, the special methods of proof in the Czech system

of law will be focused on in detail (recognition, reconstruction, confrontation, on-site

examination and the crime experiment). Then I will turn back to the methods of gathering

special evidence in the Anglo-Saxon countries. When possible, I will point out the diferrence

between both system in the chapters themselves as they arise, however in the I will conclude

the findings in the final chapter if the thesis: how the methods differ and what they have in

common.
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1 ÚVOD

Když jsem procházela literaturu a odborné práce, nenašla jsem mnoho příkladů, které

by se do hloubky zabývaly problematikou a diferencemi zvláštních způsobů dokazování

v trestním právu procesním. Pokud už se autoři zaměřovali na rozdíly v české (kontinentální)

a „západní“ jurisdikci, zabývali se trestním řádem a procesem ve Spojených státech

amerických. Kromě svého zájmu o trestní právo mne zaujalo, jak velké mohou být rozdíly

mezi demokratickými zeměmi, které jsou všechny součástí Evropské unii, v přístupu

k důkazním metodám a průběhu trestnímu řízení vůbec. Velká Británie, přestože je přirozeně

považována za součást Evropy, prošla rozdílným historickým vývojem daným samozřejmě

jejím geografickým umístěním, což se odrazilo v rozdílném vývoji právního systému. Během

postupné tvorby této práce a studia odborné literatury jsem si také nemohla nevšimnout

legislativních změn, kterými jak kontinentální, tak anglosaské právo v nedávné minulosti

prošlo a stále prochází, postupné snahy státního aparátu získat stále větší pravomoc (nejen)

v oblasti sběru informací a „moderního důkazního materiálu“, jako například biologických

vzorků pro potřeby analýzy DNA. Analýza pachových stop či odposlech jsou metody dávno

známé, ale technologický pokrok umožnil jejich snadné a rutinní využití, před pár desítkami

let ještě nevídané. Proto jsem se také rozhodla těmto „moderním“ metodám věnovat zvláštní

kapitolu, kde jsem se vyjádřila mimo jiné k možnostem jejich limitované kontroly a častého

zneužití. Největší pozornost je stále věnována „klasickým“ metodám zvláštního způsobu

dokazování: rekognici, konfrontaci, prověrce na místě, rekonstrukci a vyšetřovacímu

pokusu, které tvoří a tvořit budou pevný základ sběru důkazů. Velkou část věnuji rekognici,

která je mnohdy podceňována, ale která je v některých případech (zvláště násilných trestných

činů, přepadení, znásilnění) jedinou možností identifikace a usvědčení pachatele. Doufám, že

má práce přispěje k lepšímu pochopení zvláštních metod dokazování a jejich legislativních

upravení a rozdílů v kontinentálním a anglosaském právu: k tomu, jak úkony v různých

systémech probíhají, jak se liší pravomoci zúčastněných osob, jaké metody jsou preferovány,

jaké jsou nejčastěji využívány a jak na ně hledí legislativy diskutovaných zemí.
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ

2.1 Stručná historie trestního procesu v českých

zemích

Kontinentální právo stojí na základech římského práva. I u něho se sice v počátcích

vývoje projevovalo právo zvykové, obyčejové, ale největší vliv na vývoj kontinentálního

práva má přirozená recepce římského práva. V období rodových společností neexistovalo

žádné právo. Způsobenou škodu si postižený nebo jeho rod hojili svépomocí na pachateli

a jeho rodu. V tehdejší době byl rod odpovědný za činy svých příslušníků. Toto jednání mělo

charakter msty, tudíž funkci represivní, ale plnilo také preventivní funkci, protože jedinci byli

ve svém chování regulováni strachem z možných nepříznivých následků svého bezprávného

jednání.1

V období vzniku státu se už neuplatňovaly pouze obyčeje, jak tomu bylo doposud, ale

dochází také k recepci římského práva (legem Barbarorum). Hlavním úkolem tohoto

vznikajícího práva bylo chránit feudální vlastnictví, státní orgány a církev. Existovala přesná

ustanovení proti deliktům v této oblasti. Naproti tomu např. násilné trestné činy nadále

zůstávaly ponechány k potrestání svépomocí poškozeného nebo jeho rodiny. Postupem doby

vývoj směřuje k potlačení omezení svépomoci, ale definitivně byla svépomoc zakázána až v

16. století zemskými zřízeními. Trestní iniciativa za skutky proti církvi náležela kněžím v roli

veřejných žalobců, o potrestání pak rozhodoval kníže se svými úředníky. U většiny ostatních

bezprávných jednání byla trestní iniciativa soukromá. Politicky významné záležitosti

rozhodoval panovník na dvorských sjezdech, kde rozhodovalo celé shromáždění a panovník

pouze předsedal. Běžné věci soudil panovník sám nebo s dvorem. Existovala také funkce

dvorského sudího, kterému někdy panovník svěřoval pravomoc k souzení. Tento dvorský

soud byl všeobecný. Řízení probíhalo ústně a česky. Běžně užívaný postup k dokázání viny či

neviny obžalovaného byly „ordály“ neboli „boží soudy“. Většina trestního práva měla v této

době ale soukromý charakter, který se projevoval buď svépomocí, nebo tím, že řízení se

zahajovalo pouze na základě soukromé iniciativy poškozeného, který musel čin žalovat u

panovníka. Jako tresty byly v této době užívány trest smrti, různé mrzačící tresty, konfiskace

majetku, ztráta cti, pokuty.

1 KADLECOVÁ, Marta. České a moravské zemské právo procesní v první polovině 17.století. 1.vyd. Praha:

Eurolex Bohemia, 2005, 199 s. ISBN 80-86861-83-x.
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Spolu s rozmachem přemyslovského státu ve 13. století se u nás zvětšovala veřejná

trestní iniciativa. Trestně-právními funkcemi byli od krále pověřováni někteří jeho velmoži

nebo úředníci, podle toho se soudní pravomoc dělila na církevní, královskou, městskou a

vrchnostenskou. 2

Charakteristickým rysem českého procesu v době předhusitské byly veřejnost, ústnost,

zásada projednací, soukromá iniciativa, důkazní řízení ordálové.3 V období stavovské

monarchie bylo vytvořeno mnoho dalších trestních norem, které byly přidány k ustanovením

starým. V této době existovaly tři základní okruhy vztahů, které byly chráněny trestním

právem. Byly to: církev, stát a nejvyšší představitelé státu (úředníci). V této době byla trestní

iniciativa u spousty trestných činů stále ještě soukromá, i když všeobecný trestní zájem státu

byl už nesporný. Jako trestu začalo být používáno kromě předchozích také vězení. Řízení se

lišilo v závislosti na tom, zda šlo o soud zemský, či městský. Městský proces byl jednodušší

a rychlejší, byl hodně ovlivněn římským a kanonickým právem. U městských soudů byl

rozlišen proces majetkový a proces trestní. Jako důkazy mohly být použity např. zemské

desky, ohledání místa činu, přísaha, svědectví a listiny. Soudci měli rozsáhlou volnost při

stanovování výše a druhu trestu.

Už od středověku bylo v našem trestním právu poměrně málo domácích prvků. Vlivy

církevní a mezi nimi opět zvláště biblické, vlivy scholastického rozumování, působení

německého práva ve městech i v oblastech selské kolonizace, cizí prvky v právu horním,

lenním, viničném, univerzitním atd., od 16. století pak v širším měřítku recipování pojmů,

distinkcí a trestů tzv. práva obecného na základech římských – to vše vedlo k tomu, že naše

trestní právo, viděno historicky, vstupovalo do období pobělohorského jako mozaika velmi

pestrá a velmi různorodá.


[…]


rozhodnutí. Přes veškeré odlišnosti mají oba dva systémy stejný cíl, cílem trestního práva

procesního je zajistit dodržování práv osob v průběhu trestního řízení a také zajistit jeho řádný

průběh.
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7 ZÁVĚR

Kriminalisté používají podobné metody dokazování ve všech diskutovaných zemí, ale

jejich preference, provedení a především pravomoce dané policejnímu aparátu se zásadně liší.

Zákony platné ve Velké Británii umožňují policistovi zadržet jakoukoliv osobu prakticky bez

jakéhokoliv důvodu a odebrat jí biologický materiál, většina policejního sboru ale není ani

oprávněna nosit střelnou zbraň. Rekognice in natura, často prováděná v ČR, se ve Velké

Británii téměř nikdy nerealizuje. Při rekognici v Anglii, Skotsku a Irsku se mnohem více než u

nás používá digitální rekognice před rekognicí in natura. Domnívám se, že je to proto, že ve

Velké Británii je mnohem více využíván kamerový systém, a ač je jeho účinnost v odhalování

trestné činnosti diskutabilní (vide supra), je k dispozici mnohem více digitálního obrazového

materiálu z místa a okolí TČ. Digitální rekognici se přezdívá VIPER a je prováděna zpravidla

na policejním laptopu u poškozeného nebo svědka doma, popřípadě na policejní stanici po

výslechu. Poznávající osobě jsou přehrány krátké klipy zobrazující poznávané osoby.

K rekognici živých osob se přistupuje jen výjimečně. Na rozdíl od českého systému je možné

při rekognici in natura, aby byly poznávané osoby předváděny poznávajícímu postupně

(jedná se o tzv. show-up). Jinak by totiž bylo obtížné splnit zákonnou podmínku celkového

minimálního počtu osob, které mají být ukázány a který musí být alespoň osm včetně

podezřelého. To je mnohem více než zákon nařizuje u nás, kde je podezřelý „vystaven“ mezi

dalšími nejméně třemi dalšími osobami a celkový počet osob nebývá větší než šest. Podobně

jako v Česku je preferováno, pokud poznávající označí poznávanou osobu tváří v tvář, ve

výjimečných případech (obava z pomsty) nebo pokud je poznávající osoba nezletilá se

přistoupí ke skryté rekognici. Další zvláštností oproti české rekognici je takzvaná „Group

identification“, kde poznávající rekognoskuje poznávanou osobu na veřejném prostranství,

jedná se o obdobu externí rekognice, ke které se ovšem v českém systému přistupuje jen

zřídkakdy. Ostatní podmínky rekognice (rekognici samotné musí předcházet výslech

poznávající osoby, poznávané osoby se nesmí výrazně lišit vzhledem apod.) se příliš neliší.

Přestože odposlechy jsou v ČR takřka rutinní záležitostí, jak ukázaly mnohé kauzy, odposlech

digitální komunikace v UK dosáhl monstrózních rozměrů: v podstatě jakákoliv příchozí

a odchozí data jsou monitorovaná a kopírována do obřích databází britskou Home Office, jak

naznačila odhalení Edwarda Snowdena a dalších. Kriminalistické metody používané

v anglosaských zemích jsou podobné jako v ČR, je to samozřejmě dáno podobnými nástroji,

které jsou v dnešním globálním světě k dispozici, liší se hlavně preference jejich užívání.
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RESUME

United Kingdon differs from the rest of Europe in the area of the criminal law mainly

because it does not have a firmly established Criminal Code. This allows the courts of justice

a great deal of flexibility in making decisions, on the other hand the laws tend to be quite

vague and opened to interpretation. The roots of Scottis law has come mainly from the

common law and the legislation introduced by the Parliament. The common law (precedents)

has been formed over time based on the dicisions of judges of the higher courts. The Scottish

law requires the so called „unambiguous proof of guilt“, meaning that the prosecution must

present at least two separate pieces of evidence against the accused, for example a credible

statement of the witness and a forensic evidence. A statement by itself however reliable it may

seem, cannot be enought to prove the guilt of the accused. In other words, the guilt must be

proven „beyond reasonable doubt“. The burden of proof lays on the prosecutor, except the

cases when the accused expected to present the evidence supporting his claims, for example a

psychological evaluation pointing in his favour, in this case however his evidence is expected

to be „on the balance of probability“, in other words – trustworthy enough. As a rule of thumb

for the accused person in Scotland to be convicted of crime, the prosecution must prove that

the accused has an intention to commit the crime in question, however there are some

exceptions to this rule. A great deal of criminal processes in Great Britain do not even make it

in fron of the Great jury (except serious crimes including murder and some violent crimes) ,

there is a great pressure from the police for the accused to admit the guilt and come to some

kind of agreement with the prosecutor, which can lead to lower sentence. Should the the case

make it in front of the Great jury, the judge usually serves as an unbiased arbiter (at least in

theory), he is allowed to ask questions although this is not very common. Recognition in

natura is used very rarely in Great Britain, mainly because it is usually quite costly and not

that easy to organise, shoult it be performed correctly. What is used instead is the so called

video recognition, more commonly called VIPER. Vitnesses are presented series of videos of

possible suspects, gathered from a large police database, this approach is considered both

money and time saving. In exceptional cases, should both the video recognition and

recognition in natura fail, the witness can be confronted with the suspect in custody directly

and asked whether he is the person in question. The other important diffence between the

czech form of recognition and british is that the suspects are quite often presented to the

witness one by one during so-called show-up rather than displayed simultaneously. In the case
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of simultaneous recognition, the minimum number of subjects shown is eight. It is also

common that the recognition is performed as a double-blind experiment, when not even the

members of police involved during the act know who is the suspect and thus the witness

cannot be influenced or guided by their reactions. Confrontation, of the accused/suspect and

the witness almost never takes place before the trial itself. The accused/suspect however has a

right to ask the witness any questions before the trial, via his solicitor.
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