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Hodnocení

rigorózní práce Mgr. Reginy Skokanové

Zvláštní způaoby dokazování v trestním právu procesním a komparace

s anglosaským právním systémem

I.

Tematem rigorózní práce Mgr. Reginy Skokanové o rozsahu 122 stran vlastního textu je

pojednání o rekognici, konfrontaci, prověrce na místě, rekonstrukci a vyšetřovacím pokusu,

čili zvláštních způsobů dokazování v trestním řízení a jejich porovnání s obdobnými

důkazními prostředky v anglo-americkém, anbo jak autorka uvádí v anglosaském právním

systému, konkrétně v Anglii, Irsku a Skotsku). Stranou pozornosti tak zůstává celá velká

oblast trestního práva amerického, kterou autorka považuje za probádanou.

Téma rigorózní práce ja aktuální. Žijeme v období globalizace a transnacionalizace

právních řádů, jednotlivé právní systémy se ovlivňují, do kontinentálního práva pronikají

instituy typické pro anglo-americký proces (například dohoda o vině a trestu), a proto každá

práce, která se na určité úrovni zabývá právní komparací jednotlivých systémů je žádoucí.

Práce byla vypracována na půdorysu bohatého okruhu odborných literárních pramenů,

pochopitelně včetně pramenů cizojazyčných. Oceňuji, že autorka neopominula některé starší

prameny, které jsou i v současné době použitelné, například Protivínského práce o rekognici,

dosud podle mého názoru nepřekonanou. Některé s posledních kriminalistických pramenů

sice autorka pominula, například učebnici kriminalistiky prof. Porady z roku 2015 (Porada,

V., Polák, P. a kol.: Kriminalistika, Plzeň: Aleš Čeněk, 2015), ale i tak práce vychází

z dostatečného pramenného zakotvení.

S použitými prameny rigorozantka pracovala korektně a kreativně.

Práce vychází z logické osnovy, podle které autorka pojednává postupně o stručném

historickém vývoji trestního procesu na našem území, posléze charakterizuje vybrané zvláštní

způsoby dokazování v trestním řízení (rekognici, konfrontaci, prověrku na místě, rekonstrukci

a vyšetřovací pokus). Dále za zabývá něktrými dalšími, moderními metodami dokazování

v trestním řízení (například analýzou DNA, odposlechem a záznamem, odběrem a

porovnáním pachových stop). Pátá kapitole je věnována tzv anglosaskému právu včetně

rozdílů mezi právem v Anglii a právem ve Skotsku. Sumarizující charakter má kapitola šestá,

ve které autorka v hutné zkratce sumarizuje poznatky, ke kterým dospěla, a zejména obecně

porovnává oba právní systémy.
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II.

Pokud jde o způsob zpracování, autorka se snažila, aby práce byla aktuální (například při

výkladu o využití metody DNA pro kriminalistickou praxi, při výkladu dokazování

prostřednictvím tzv. pachových stop) a po odborné stránce, aby byla obecně srozumitelná.

Takový způsob výkladu pochopitelně práci zhodnocuje.

V partii 4. 3. rigorozantka věnuje relativně velkou pozornost technické, přesneji řečeno

kriminalistické stránce odbebírání a hodnocení pachových stop, méně již dává prostor

argumentům proti pachovým stopám jako důkazu použitelnému v trestním řízení. Také

převažující stanovisko praxe, které autorka cituje, totiž že důkaz pachovou stopou je možné

považovat jen za podpůrný a nepřímý důkaz, nepovažuji za bezchybné. Buď jde o důkaz,

anebo nejde o důkaz. Označení podpůrný důkaz proto nepovažuji byť i za existence několika

nálezů Ústavního soudu, za správný. Pokud metoda dokazování pomocí odběru a hodnocení

pachových stop je považována za dostatečně spolehlivou, potom by ovšem bylo logické,

kdyby ji zákonodárce přímo upravil v trestním řádu.

Obsahovou připomínku mám k používání pojmu „kontradiktornost“, resp. „zásada

kontradiktornosti“ v textu zejména závěrečné části rigorózní práce. Kontradiktornost je podle

mého názoru vlastnost nebo zásada, která se uplatňuje v obou typech procesů, tedy jak

kontinentálního, tak anglo-amnerického. Kontradiktornost není spojena jen s adversárním

systémem, může se uplatnit i v systému kontinentálním jako rovnost procesních možností,

rovnost procesních příležitostí, možnost seznámit se s důkazy, možnost kondradiktorního

výslechu obviněného i svědka.

III.

Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr. Renaty Skokanové je plně způsobilým podkladem

pro ústní obhajobu. Autorka prokázala, že má o tématu práce hlubší odborné znalosti a že má

schopnost vytvořit text na odborné téma s velmi pěknou odbornou a literární úrovní. Práce má

mimo jiné velkou informační hodnotu. Při ústní obhajobě doporučuji, aby se doktorandka

vyjádřila k otázce:

Zásada kontradiktornosti jako atribut trestního procesu

Pachová stopa jako důkaz v trestním řízení

V Praze 2. 8. 2016 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,